
      

Numero 

 

31 

Data 

 

18/05/2022 

 

  

Deliberazione di Consiglio Comunale 

 
 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 

L’ESERCIZIO 2021. 

      

  L’anno duemilaventidue, addì diciotto del mese di Maggio, alle ore 21.05, 

presso l’Aula consiliare, ai sensi dell’art. 39, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e in seguito ad 

avvisi scritti, consegnati nei termini e nei modi prescritti dal vigente Statuto Comunale, 

si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

 

All’appello risultano presenti: 

Nominativo Qualifica   Pres. Nominativo Qualifica  Pres. 

 
Calogero Fabrizio Mancarella 

Andrea Orlandi 

Presidente 

Sindaco 

SI 

SI 

Salvatore Tranchina 

Stefano Giussani 

Consigliere 

Consigliere 

SI 

SI 

Roberto Bellofiore Consigliere SI Christian Colombo Consigliere SI 

Yasmine Bale Consigliere SI Dario Re Consigliere SI 

Stefano Bernasconi Consigliere SI Claudio Scarlino Consigliere SI 

Paolo Bindi Consigliere SI Marco Tizzoni Consigliere NO 

Giuseppe Forloni Consigliere SI Martina Borella Consigliere SI 

Fulvio Caselli Consigliere SI Andrea Recalcati Consigliere SI 

Elisa Casati Consigliere SI Clelia La Palomenta Consigliere SI 

Edoardo Luca Conti Consigliere SI Gaspare Giuseppe Elia Rizzo Consigliere SI 

Monica Varasi Consigliere SI Daniele Paggiaro Consigliere SI 

Giuseppe Caronni Consigliere NO Uberto Re Consigliere SI 

Angelo Rioli Consigliere SI    
 

 

 
Assiste il Segretario Generale, Matteo Bottari, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Calogero Fabrizio Mancarella, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 



N. 31 DEL 18/05/2022 

 

   

ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2021. 

 

Su proposta dell’Assessore al Bilancio e Tributi, sig. Nicola Violante: 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 05/04/2022, avente per oggetto 

“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi dell'esercizio finanziario 2021 ai sensi dell'art. 

36 del D.Lgs. n. 118/2011 e del DPCM 28.12.2011”, parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, con la quale si è provveduto: 

 al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi al rendiconto di gestione 

2021, con le seguenti risultanze: 

 

GESTIONE RESIDUI
GESTIONE 

COMPETENZA
TOTALE

RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE 13.905.604,67     16.221.686,39     30.127.291,06    

RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE 3.453.659,14       20.651.596,87     24.105.256,01    

 
 

 a rideterminare il Fondo Pluriennale Vincolato al 31/12/2021 da iscrivere nell'entrata 

dell'Esercizio 2022 del Bilancio di Previsione 2022-2024, distintamente per la parte 

corrente e per il conto capitale, come da prospetto di seguito riportato: 

 

Fondo Pluriennale Vincolato 
Esercizio di 

imputazione 2021 

A) Fondo Pluriennale Vincolato al 31/12/2020 15.096.922,13= 

B) Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate 

all'esercizio 2021 e coperte dal FPV (-)  

  8.493.909,32= 

C) Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera B) 

effettuata nel corso dell'esercizio 2021 (cd. economie di 

impegno) (-) 

1.723.348,55= 

D) Quota del FPV al 31 dicembre dell'esercizio 2020, 

rinviata all'esercizio 2022 (D = A – B - C) 
4.879.664,26= 

E) Spese impegnate nell'esercizio 2021 con imputazione 

all'esercizio 2022 e coperte dal FPV 

5.467.823,30= 

F) Fondo Pluriennale Vincolato al 31/12/2021 (F = D + E) 10.347.487,56= 

Di cui:  

FPV per spesa corrente 1.383.257,54= 

FPV per spesa di investimento 8.964.230,02= 

 

Richiamate, le deliberazioni di Giunta Comunale n. 76 del 19/04/2022, n. 86 del 03/05/2022 e n. 

87 del 03/05/2022, con le quali sono stati approvati gli schemi di Rendiconto di gestione per 

l'Esercizio 2021 e la Relazione illustrativa al Rendiconto della gestione 2021”, dalla quale si rileva 

che: 

 il Conto del Bilancio dell’Esercizio 2021 chiude con un “Totale Parte Disponibile” di €. 

1.276.353,04=; 

 il Risultato di Amministrazione al 31/12/2021, ammontante ad €. 20.346.960,03=, risulta 

essere così suddiviso: 

 per €. 10.585.031,82= accantonato a Fondo Crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021; 



 per €. 539.000,00= accantonato a Fondo contenzioso; 

 per €. 825.381,00= accantonato ad Altri accantonamenti; 

 per €. 427.300,83= vincolato per Vincoli derivanti da Leggi e dai principi contabili; 

 per €. 3.290.000,00= vincolato per Vincoli derivanti da trasferimenti; 

 per €. 650.000,00= vincolato per Vincoli derivanti da contrazione di Mutui; 

 per €. 174.019,00= vincolato per Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente; 

 per €. 3.516.183,54= vincolato per Altri vincoli; 

 per €. 7.558,96= parte destinata agli Investimenti;  

 Totale Parte Disponibile pari a €. 1.276.353,04=; 

 l’allegata Relazione Illustrativa della Giunta Comunale, resa ai sensi dell’art. 151, comma 

6, del D.Lgs. n. 267/2000, in particolare contenente: 

 i Principali atti gestionali; 

 l’Analisi dei risultati finali della gestione; 

 i Quadri riassuntivi delle Entrate e delle Spese; 

 l’Analisi dei proventi derivanti dalle concessioni edilizie e dalle alienazioni 

patrimoniali; 

 il Prospetto relativo al tasso di copertura dei Servizi a domanda individuale; 

 il Prospetto delle spese finanziate con i proventi del Codice della Strada; 

 il Prospetto delle spese finanziate con l’Imposta di Soggiorno; 

 il Prospetto delle spese finanziate con i proventi dei parcheggi; 

 il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità; 

 il Fondo di Garanzia Debiti Commerciali; 

 il Prospetto dimostrativo dei Vincoli di Finanza Pubblica 2021; 

 la Relazione illustrativa del prospetto degli incassi e dei pagamenti per codici 

gestionali Siope; 

 l’Attività svolta nel 2021 relativamente alle Società e agli Organismi partecipati; 

 lo Stato di Realizzazione e Grado di Ultimazione delle Missioni/Programmi di Bilancio – 

Esercizio 2021; 

 gli Indicatori Finanziari  e la tabella dei Parametri di Deficitarietà Strutturale; 

 gli Indici di Pre-Dissesto e i Parametri di Deficitarietà Strutturale; 

 gli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto; 

 la descrizione dell’Attività Svolta nell’Esercizio 2021 relativamente agli Obiettivi 

Strategici; 

 le Attestazioni di assenza di Debiti Fuori Bilancio alla data del 31/12/2021; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 114 del 12/05/2015, con la quale ai sensi del 

Principio contabile applicato 9.1 concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in 

contabilità finanziaria, si è provveduto: 

 alla determinazione del prospetto di raccordo tra i valori finali del Rendiconto di Gestione 

2013 D.P.R. n. 194/1996, ed i valori iniziali 2014 in seguito all’operazione di 

riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi di parte capitale e di parte 

corrente ex art. 14 del D.P.C.M. 28/11/2011, in seguito all’inserimento del Comune di Rho 

nella sperimentazione dei sistemi contabili armonizzati prevista dall’articolo 36 del D.Lgs. 

n. 118/2011 (deliberazioni di Giunta Comunale n. 104 del 13/05/2014 e n. 178 del 

29/07/2014); 

 all’applicazione dei nuovi criteri di valutazione dell’attivo, del passivo e all’inventario dei 

beni mobili ed immobili, previsti dal principio applicato della contabilità economico 

patrimoniale di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Considerato che con la richiamata deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 03/05/2022, si è 

provveduto alla determinazione del Conto Economico, dello Stato Patrimoniale e del Prospetto dei 

Costi per Missione della Gestione 2021, corredati dalla Nota Integrativa sulla Gestione Economico 

Patrimoniale (All. C); 

 

Visti pertanto i prospetti aggiornati del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale della Gestione 

2021, corredati da Nota Integrativa, nelle seguenti risultanze iniziali e finali: 



 

STATO PATRIMONIALE ANNO 2021 ANNO 2020

ATTIVO

Immobilizzazioni 228.571.382,09       210.037.915,06       

Attivo Circolante 52.203.537,45         37.619.163,36         

Ratei e Risconti 16.156,92               4.493,10                 

TOTALE STATO PATRIMONIALE ATTIVO 280.791.076,46     247.661.571,52     

PASSIVO

Patrimonio Netto 178.560.469,70       161.005.485,59       

Fondi per Rischi ed Oneri 1.364.381,00           666.002,00              

Debiti 67.847.934,30         57.037.185,48         

Ratei e Risconti e Contributi agli 

Investimenti
33.018.291,46         28.952.898,45         

TOTALE STATO PATRIMONIALE PASSIVO 280.791.076,46     247.661.571,52     

CONTI D'ORDINE 10.347.487,56         15.096.922,13         

 
 

CONTO ECONOMICO ANNO 2021 ANNO 2020

Differenza tra Componenti Positivi e 

Negativi della Gestione
850.791,89-            4.035.714,25         

Proventi ed Oneri Finanziari 776.224,99-            755.629,16-            

Rettifiche di Valore Attività Finanziarie -                        800,00-                   

Proventi ed Oneri Straordinari 8.999.108,54         1.319.155,07         

Imposte 584.339,28-            547.956,92-            

RISULTATO DELL'ESERCIZIO 6.787.752,38       4.050.483,24       

 
 

Visti, inoltre, i seguenti prospetti: 

 la Parificazione dei debiti e crediti con le società partecipate (All. E); 

 i Prospetti relativi ai Limiti di Spesa per l’Esercizio 2021 e le spese di Rappresentanza sostenute 

nell’anno 2021 (All. F); 

 

Riscontrato che il Tesoriere Comunale – Credito Valtellinese S.p.A. - Filiale di Rho si è dato carico 

delle entrate riscosse per un importo di €. 72.648.128,10= e inoltre si è discaricato di tutti i 

mandati regolarmente emessi e pagati nell’importo complessivo di €. 57.579.439,35=; 

 

Visto l’atto di parificazione del Conto del Tesoriere (determinazione Area 4 n. 447 del 

06/05/2022), con il quale si è verificata la concordanza dei dati contenuti nel Conto del Tesoriere 

riferiti all’Esercizio 2021 con i dati in possesso dell’Ente; 

 

Richiamate, inoltre, le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 44 del 15/07/2021, n. 57 del 

21/09/2021 e n. 77 del 29/11/2021 (All. G1 – G2 - G3), relative alla verifica degli Equilibri generali 

di Bilancio 2021, ai sensi dell'art.193 del D.lgs. n. 267/2000” e del vigente Regolamento Comunale 

sui Controlli Interni (art. 8, commi 7 e 8);  

 

Visto l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui l’atto consiliare relativo alla 

verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, debba essere allegato al rendiconto 

dell’esercizio relativo; 

 



Considerato che l’ammontare dei Residui attivi, dei Residui passivi e del Fondo Pluriennale 

Vincolato verrà riportato negli stanziamento del Bilancio di Previsione 2022–2024, in corso di 

approvazione; 

 

Rilevato infine che: 

 ai sensi dell’art. 41, comma 1, del D.L. n. 66/2014, occorre allegare al rendiconto un 

prospetto attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo 

la scadenza dei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002 (All. H), mentre l'indicatore annuale di 

tempestività dei pagamenti di cui all'art. 33 del D.Lgs. n. 33/2013, risulta già indicato nella 

Relazione della Giunta Comunale sul Rendiconto di Gestione 2021; 

 nella Relazione sul Riaccertamento Ordinario dei Residui Attivi e Passivi ai sensi del D.Lgs. n. 

267/2000 del Rendiconto 2021 (deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 05/04/2022), è 

stata data motivazione dell’eliminazione di crediti iscritti fra i residui attivi da oltre 3 anni 

dalla loro scadenza e non riscossi, ancorché non ancora prescritti, ed allegando altresì alla 

“Nota Integrativa sulla Gestione Economico Patrimoniale 2021” elenco completo dei crediti 

stralciati dall’anno 2011 all’anno 2021; 

 viene allegata la nota tecnica di “Rendicontazione della spesa sociale per l’anno 2021”, 

redatta dai competenti Uffici Comunali in collaborazione con UPEL (All. I), dalla quale risulta 

che le risorse storiche destinate alla spesa sociale dal Comune di Rho, ancorché legate 

all’esercizio 2017 come da modello di rilevazione ministeriale, sono superiori al parametro 

standard e pertanto non sorge la necessità di vincolare somme in avanzo per le maggiori 

somme erogate; 

 

Vista l’allegata relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, rilasciata in data 10 maggio 2022 (All. L); 

 

Vista la Certificazione dei parametri obiettivo dell’atto di indirizzo di revisione dei parametri per 

l’individuazione degli Enti Locali strutturalmente deficitari, emanato il 20/02/2018 

dall’Osservatorio sulla Finanza e la Contabilità degli Enti Locali del Ministero dell’Interno;  

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area Servizi 

di Programmazione economica e delle Entrate; 

 

Visto il parere favorevole espresso dalla Commissione Conti riunitasi in data 5 maggio 2022; 

 

Richiamato il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

A tal punto l’Assessore Violante illustra il Rendiconto della Gestione anno 2021 mediante la 

proiezione di una serie di diapositive; 

 

Segue la discussione alla quale partecipano i Consiglieri comunali, sigg. Paggiaro, Bindi, Giussani, 

La Palomenta, Forloni, Caselli, Rioli, Colombo, Scarlino, l’Assessore al Bilancio, sig. Violante, e il 

Sindaco; 

 

Presenti n. 23 

 

Votanti n. 23 

 

Voti favorevoli n. 15 

 

Voti contrari n. 8 (Colombo, Giussani – Lega; Paggiaro, Re D., Scarlino – SiAmoRho; Re U. – Gente di 

Rho; Recalcati – FdI; Rizzo – F.I.) 

 

Con n. 15 voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 



 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il Rendiconto della Gestione 2021 in ogni sua parte, così come analiticamente 

indicato nei successivi punti del presente atto; 

 

2. Di approvare il Conto del Bilancio dell’Esercizio 2021 (All. A – parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione), nelle risultanze contabili di seguito indicate:  
 

RESIDUI COMPETENZA TOTALI

Fondo cassa al 31/12/2020 10.547.591,95  

Riscossioni (+) 17.865.862,35    54.782.265,75    72.648.128,10    

Pagamenti (-) 7.099.786,49     50.479.652,86    57.579.439,35    

Fondo di cassa al 31/12/2021 25.616.280,70  

Residui attivi (+) 13.905.604,67    16.221.686,39    30.127.291,06    

Residui passivi (-) 3.453.659,14     20.651.596,87    24.105.256,01    

Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti (-) 1.383.257,54     

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in conto capitale (-) 8.964.230,02     

Risultatto di Amministrazione al 31/12/2021 21.290.828,19  

Composizione del Risultato di amministrazione al 31/12/2021

Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità al 31/12/2021 10.585.031,82

Fondo Contenzioso 539.000,00

Altri Accantonamenti 825.381,00

TOTALE PARTE ACCANTONATA 11.949.412,82

Vincoli derivanti da Leggi e dai principi contabili 427.300,83

Vincoli derivanti da Trasferimenti 3.290.000,00

Vincoli derivanti da contrazione di Mutui 650.000,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente 174.019,00

Altri vincoli 3.516.183,54

TOTALE PARTE VINCOLATA 8.057.503,37

TOTALE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI 7.558,96

TOTALE PARTE DISPONIBILE 1.276.353,04

 
e dal quale risulta che:  

 il Conto del Bilancio dell’Esercizio 2021 chiude con un “Totale Parte Disponibile” di €. 

1.276.353,04=; 

 il Risultato di Amministrazione al 31/12/2021, ammontante ad €. 20.346.960,03=, risulta 

essere così suddiviso: 

 per €. 10.585.031,82= accantonato a Fondo Crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021; 

 per €. 539.000,00= accantonato a Fondo contenzioso; 

 per €. 825.381,00= accantonato ad Altri accantonamenti; 

 per €. 427.300,83= vincolato per Vincoli derivanti da Leggi e dai principi contabili; 

 per €. 3.290.000,00= vincolato per Vincoli derivanti da trasferimenti; 

 per €. 650.000,00= vincolato per Vincoli derivanti da contrazione di Mutui; 

 per €. 174.019,00= vincolato per Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente; 

 per €. 3.516.183,54= vincolato per Altri vincoli; 

 per €. 7.558,96= parte destinata agli Investimenti;  

 Totale Parte Disponibile pari a €. 1.276.353,04=; 

 



3. Di approvare la Relazione Illustrativa della Giunta Comunale sull’Esercizio 2021 (All. B – parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione), resa ai sensi dell’art. 151, comma 6, 

del D.Lgs. n. 267/2000, in particolare contenente: 

 i Principali atti gestionali; 

 l’Analisi dei risultati finali della gestione; 

 i Quadri riassuntivi delle Entrate e delle Spese; 

 l’Analisi dei proventi derivanti dalle concessioni edilizie e dalle alienazioni patrimoniali; 

 il Prospetto relativo al tasso di copertura dei Servizi a domanda individuale; 

 il Prospetto delle spese finanziate con i proventi del Codice della Strada; 

 il Prospetto delle spese finanziate con l’Imposta di Soggiorno; 

 il Prospetto delle spese finanziate con i proventi dei parcheggi; 

 il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità; 

 il Fondo di Garanzia Debiti Commerciali; 

 il Prospetto dimostrativo dei Vincoli di Finanza Pubblica 2021; 

 la Relazione illustrativa del prospetto degli incassi e dei pagamenti per codici gestionali 

Siope; 

 l’Attività svolta nel 2021 relativamente alle Società e agli Organismi partecipati; 

 lo Stato di Realizzazione e Grado di Ultimazione delle Missioni/Programmi di Bilancio – 

Esercizio 2021; 

 gli Indicatori Finanziari  e la tabella dei Parametri di Deficitarietà Strutturale; 

 gli Indici di Pre-Dissesto e i Parametri di Deficitarietà Strutturale; 

 gli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto; 

 la descrizione dell’Attività Svolta nell’Esercizio 2021 relativamente agli Obiettivi 

Strategici; 

 le Attestazioni di assenza di Debiti Fuori Bilancio alla data del 31/12/2021; 

 

4. Di approvare il Conto Economico, lo Stato Patrimoniale ed il Prospetto dei Costi per Missione 

della gestione 2021 (All. C – parte integrante e sostanziale della presente deliberazione),  

corredati dalla Nota Integrativa, nelle seguenti risultanze iniziali e finali: 

 

STATO PATRIMONIALE ANNO 2021 ANNO 2020

ATTIVO

Immobilizzazioni 228.571.382,09       210.037.915,06       

Attivo Circolante 52.203.537,45         37.619.163,36         

Ratei e Risconti 16.156,92               4.493,10                 

TOTALE STATO PATRIMONIALE ATTIVO 280.791.076,46     247.661.571,52     

PASSIVO

Patrimonio Netto 178.560.469,70       161.005.485,59       

Fondi per Rischi ed Oneri 1.364.381,00           666.002,00              

Debiti 67.847.934,30         57.037.185,48         

Ratei e Risconti e Contributi agli 

Investimenti
33.018.291,46         28.952.898,45         

TOTALE STATO PATRIMONIALE PASSIVO 280.791.076,46     247.661.571,52     

CONTI D'ORDINE 10.347.487,56         15.096.922,13         

 



CONTO ECONOMICO ANNO 2021 ANNO 2020

Differenza tra Componenti Positivi e 

Negativi della Gestione
850.791,89-            4.035.714,25         

Proventi ed Oneri Finanziari 776.224,99-            755.629,16-            

Rettifiche di Valore Attività Finanziarie -                        800,00-                   

Proventi ed Oneri Straordinari 8.999.108,54         1.319.155,07         

Imposte 584.339,28-            547.956,92-            

RISULTATO DELL'ESERCIZIO 6.787.752,38       4.050.483,24       

 

5. Di prendere atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 05/04/2022, avente per 

oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi dell'esercizio finanziario 2021 ai 

sensi dell'art. 36 del D.Lgs. n. 118/2011 e del Dpcm 28.12.2011” (All. D), parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, con la quale si è provveduto: 

 al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi al rendiconto di gestione 

2021, con le seguenti risultanze: 

 

GESTIONE RESIDUI
GESTIONE 

COMPETENZA
TOTALE

RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE 13.905.604,67     16.221.686,39     30.127.291,06    

RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE 3.453.659,14       20.651.596,87     24.105.256,01    

 
 

 a rideterminare il Fondo Pluriennale Vincolato al 31/12/2021 da iscrivere nell'entrata 

dell'Esercizio 2022 del Bilancio di Previsione 2022-2024, distintamente per la parte 

corrente e per il conto capitale, come da prospetto di seguito riportato: 

 

Fondo Pluriennale Vincolato 
Esercizio di 

imputazione 2021 

A) Fondo Pluriennale Vincolato al 31/12/2020 15.096.922,13= 

B) Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate 

all'esercizio 2021 e coperte dal FPV (-)  

  8.493.909,32= 

C) Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera B) 

effettuata nel corso dell'esercizio 2021 (cd. economie di 

impegno) (-) 

1.723.348,55= 

D) Quota del FPV al 31 dicembre dell'esercizio 2020, 

rinviata all'esercizio 2022 (D = A – B - C) 
4.879.664,26= 

E) Spese impegnate nell'esercizio 2021 con imputazione 

all'esercizio 2022 e coperte dal FPV 

5.467.823,30= 

F) Fondo Pluriennale Vincolato al 31/12/2021 (F = D + E) 10.347.487,56= 

Di cui:  

FPV per spesa corrente 1.383.257,54= 

FPV per spesa di investimento 8.964.230,02= 

 

6. Di approvare il prospetto di “Parificazione dei debiti e crediti con le società partecipate” (All. E) 

e il prospetto relativo ai Limiti di Spesa per l’Esercizio 2021 e le spese di Rappresentanza 

sostenute nell’anno 2021 (All. F), parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 

 

7. Di approvare il Conto del Tesoriere dell’Esercizio finanziario 2021 (contenuto nell’All. A), reso 

dalla Banca Credito Valtellinese S.p.A., dando atto che si è provveduto alla parificazione del 

Conto del Tesoriere, verificando la concordanza dei dati contenuti nel Conto del Tesoriere 

riferiti all’Esercizio 2021 con i dati in possesso dell’Ente; 



 

8. Di allegare al presente atto (All. G1 – G2 - G3), parti integranti e sostanziali della presente 

deliberazione, così come prevede l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le deliberazioni 

di Consiglio Comunale n. 44 del 15/07/2021, n. 57 del 21/09/2021 e n. 77 del 29/11/2021, 

relative alla verifica degli Equilibri generali di Bilancio 2021, ai sensi dell'art.193 del D.lgs. n. 

267/2000, e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni (art. 8, commi 7 e 8); 

 

9. Di prendere atto, ai sensi dell’art. 41, comma 1, del D.L. n. 66/2014, del un prospetto 

attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la 

scadenza dei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002 (All. H), parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, mentre l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'art. 

33 del D.Lgs. n. 33/2013, risulta già indicato nella Relazione della Giunta Comunale sul 

Rendiconto di Gestione 2021; 

 

10. Di dare atto che nella Relazione sul Riaccertamento Ordinario dei Residui Attivi e Passivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 del Rendiconto 2021 (deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 

05/04/2022), è stata data motivazione dell’eliminazione di crediti iscritti fra i residui attivi da 

oltre 3 anni dalla loro scadenza e non riscossi, ancorché non ancora prescritti, ed allegando 

altresì alla “Nota Integrativa sulla Gestione Economico Patrimoniale 2021” elenco completo dei 

crediti stralciati dall’anno 2011 all’anno 2021; 

 

11. Di prendere atto della Nota Tecnica di “Rendicontazione della spesa sociale per l’anno 2021”, 

redatta dai competenti Uffici Comunali in collaborazione con UPEL (All. I), dalla quale risulta 

che le risorse storiche destinate alla spesa sociale dal Comune di Rho, ancorché legate 

all’esercizio 2017 come da modello di rilevazione ministeriale, sono superiori al parametro 

standard e pertanto non sorge la necessità di vincolare somme in avanzo per le maggiori somme 

erogate; 

 

12. Di prendere atto e fare propria, la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione, rilasciata in data 10 maggio 2021 (All. L); 

 

13. Di dare, inoltre, atto che: 

 il Comune non si trova in situazione strutturalmente deficitaria ai sensi della normativa vigente; 

 alla data del 31 dicembre 2021, sulla base della documentazione pervenuta al responsabile del 

servizio finanziario, non risultano debiti fuori bilancio e/o oneri latenti; 

 

14. Di dare atto che l’ammontare dei Residui attivi, dei Residui passivi e del Fondo Pluriennale 

Vincolato verrà riportato negli stanziamento del Bilancio di Previsione 2022 – 2024, in corso di 

approvazione. 

 

 



Comune di Rho

Pareri

73

ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2021.

2022

Bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/05/2022

Ufficio Proponente (Bilancio)

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/05/2022

Bilancio

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

IL PRESIDENTE 

Calogero Fabrizio Mancarella 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

BOTTARI MATTEO in data 20/05/2022
Calogero Fabrizio Mancarella in data 20/05/2022



 

 

 

DELIBERA N. 31 DEL 18/05/2022 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune dal 

23/05/2022 al 07/06/2022 per quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 124 - comma 1 - del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

       

 

   

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione è diventata esecutiva il 03/06/2022 a norma dell’art. 134, comma 

3°, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

BOTTARI MATTEO in data 08/06/2022


